
Stránka 1 z 4 

  TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

  ZÁZNAM Z 71. ZASEDÁNÍ TNK 136  
1. dubna 2021 na Ministerstvu dopravy v Praze 

 

 

K bodu 1: Uvítání členů a zahájení zasedání TNK 136 

71. zasedání komise se konalo prezenčně a se zbývajícími členy online. Předseda komise přivítal členy TNK 
136 na 71. zasedání komise a poděkoval Ing. V. Krumphanzlovi a MD za hostování zasedání.   

Prezenčně: Jaroslav Altmann, David Bárta, Petr Bureš, Vladimír Faltus, Martin Janeček, Václav Krumphanzl, 
Jan Křivka, Lenka Svorová, Igor Večerka, Jan Votoupal 

Online: Petr Bouchner, Eva Gelová, Kristýna Hanušová, Zdeněk Pliška, Jiří Řehák, Zuzana Švédová, Tomáš 
Tichý, Jan Vlčinský  

Omluven: Jakub Rajnoch 

 
Personální otázky 

Ing. Václav Krumphanzl oznámil členům TNK 136 strukturální změny na MD ČR, kde došlo ke zrušení 
Odboru pozemních komunikací a sloučení agendy s Odborem liniových staveb a silničního správního úřadu. 
Jednání se zúčastnil ředitel Odboru liniových staveb a silničního správního úřadu Ing. Martin Janeček, který 
přebírá gesci nad TNK 136. Přítomní členové komise se osobně představili.  

Ing. Martin Janeček vyjádřil členům komise podporu a po obeznámení s výsledky práce za 1.Q 2021 
podepsal společně s Ing. J. Křivkou Předávací a akceptační protokol za 1.Q.  

 
 
PROJEKT PŘEJÍMÁNÍ EVROPSKÝCH A MEZINÁRODNÍCH NOREM  

K bodu 2:  Informace z online zasedání CEN/TC 278 

Jarní 66. plenární zasedání CEN/TC 278 se uskutečnilo ve dnech 17.-18. března online. Zúčastnil se jej 
předseda komise Dr. Bureš a zápis z tohoto jednání, včetně přílohy se závěry (Decisions) je uveden 
v Průběžné zprávě za 1.Q 2021.  

Hlavní témata zasedání byla: 

 Přehled činností jednotlivých pracovních skupin a spolupracujících skupin. 

 Diskuse o licenčních podmínkách CEN při vytváření norem a následné nemožnosti použít vytvořené 
dílo mimo normu. 

 Forma dalšího setkání Komise. 

Dr. Bureš dále uvedl přehled užitečných internetových odkazů týkajících se standardizace ITS. Odkazy jsou 
uvedeny v závěru jeho zprávy ze zasedání.  

Členům komise byly online zveřejněny dokumenty z 66. zasedání, obsahující závěry, zprávy konvenorů atd. 

Zasedání ISO/TC 204 proběhne 21.-24. dubna. 

 

ZÁVĚR 1: 

 Po jednání s odborem 710 se rozhodne, zda agenda TNK 136 zůstane jako dosud v celku 
s dalšími sledovanými TNK z Odboru liniových staveb nebo bude přiřazena k jinému 
odboru.   

ZÁVĚR 2: 

 Na základě uvedeného jednání uskuteční představitelé TNK 136, předseda Dr. Bureš a 
zástupce CTN SILMOS Ing. Večerka, podrobnější seznámení s agendou, činnostmi a 
plánováním prací TNK 136 s příslušným ředitelem odboru a odpovědným referentem.  

TNK 136/1635 

file:///C:/Users/bures/Downloads/Zasedání%20CEN/TC%20278,%20ISO/TC%20204%20a%20WG
file:///C:/Users/bures/Downloads/Zasedání%20CEN/TC%20278,%20ISO/TC%20204%20a%20WG


Stránka 2 z 4 

K bodu 3: Informace o dění v zastupované WG a online zasedání WG 

Všichni gestoři postupně popsali aktuální situaci ve své WG a řešené a plánované položky. 

Přestože se jednání skupin přesunulo online, nadále se většina jednání WG plánuje v blízkosti týdne, kdy 
probíhá plenární zasedání CEN a ISO. Gestoři, kteří se zúčastnili jednání WG v 1. čtvrtletí, krátce shrnuli 
závěry z těchto jednání.  

 

K bodu 4: Prezentace extraktů v rámci ISO/TC 204 WG 1 (webinář o ontologii) 

Dr. Faltus informoval kolegy o dění v ISO/TC 204 WG 1 Architektura, konkrétně o Ontology Workshop, který 
se konal 2. března a na který byl Dr. Faltus přizván. Prezentoval zde použití ontologie pro semiautomatické 
vytváření extraktů, představil princip extraktů a možnosti orientace v datových modelech v normě. Jeho 
prezentace „Use of ontology for creating extracts from standards“ byla následně zveřejněna v dokumentu 
ISO/TC 204/WG1 N1318 Ontology Workshop Extracts. Prezentace si vzala za úkol ve zkratce prezentovat 
projekt Standard a ukázat užitečnost Extraktů z norem a případné využití ontologie pro jejich tvorbu.  

 

K bodu 5: Finanční plán projektu na rok 2021 

Ing. Večerka představil finanční plán projektu na rok 2021. V zájmu plynulého zabezpečení činnosti 
předmětného projektu byl v prosinci 2020 podepsán mezi Ministerstvem dopravy ČR a ÚNMZ Dodatek č. 6 
ke „Smlouvě o spolupráci při zabezpečení činností spojených s přejímáním předpisů Evropské unie do 
systému ČSN v oboru dopravní telematiky“ (S-101-120/2015), a na jeho základě byl zpracován předložený 
finanční plán projektu.  

Při sestavování plánu na rok 2021 byly respektovány veškeré dosavadní osvědčené postupy, které umožňují 
flexibilní úhradu zpracovatelům podle skutečně provedených prací. Nadále bude probíhat podpora práce 
gestorů při online účasti na zasedáních TC a WG, která byla nastavena v loňském roce po zrušení všech 
fyzických zasedání. Podpora této aktivity byla stanovena na 5 000 Kč za účast na jednom zasedání 
s podmínkou zpracování zprávy o zasedání pro komisi TNK 136 (stejně jako při fyzické účasti), případně 
dvojnásobek při vícedenním zasedání. Kapitola pro zahraniční cesty byla vzhledem k pandemickým 
opatřením snížena o více než polovinu prostředků. Naopak byla navýšena částka vymezená pro práce 
gestorů v rámci projektu Standard/StandardLand. Úhrada prací gestorským organizacím zůstává beze 
změny s výjimkou gestora ze společnosti CEBIA spol. s r.o., která byla prodána novému majiteli a tím 
ukončila své členství v TNK 136. Rezervní plánované částky u neobsazených WG mají napomoci podpoře 
nových členů komise a jejich urychlenému zapojení do práce, jak se v uplynulých letech podařilo zejména u 
WG 1, WG 15 a WG 16. Při dělbě prostředků na zajištění činností projektu je tak zachováno poloviční 
rozdělení úkolů a úhrada prací mezi členy TNK 136 (gestory) a CTN SILMOS. 

Po společném projití všech položek navrženého finančního plánu se přistoupilo k hlasování. Všichni členové 
jak prezenčně, tak i online, vyjádřili ústně či písemně svůj souhlas, takže finanční plán byl v nynější podobě 
schválen.  

K bodu 6: Přehled aktivit CTN, připomínkované normy a řešené úkoly v plánu TN 

V rámci zajištění odborných stanovisek za ČR k normativním dokumentům komisí CEN/TC 278, ISO/TC 204 a 
ISO/TC 22 SC39 zajistilo v 1. čtvrtletí CTN po konzultaci s gestory a ve spolupráci s Ing. Křivkou za Agenturu 
ČAS vytvoření odborného stanoviska k 57 položkám hlasování.  

ZÁVĚR 3: 
 Nadále platí finanční podpora pro účast na online zasedáních WG, při splnění podmínky, 

kterou je zpracování podrobného záznamu ze zasedání.  

ZÁVĚR 4:  TNK 136 schvaluje návrh finančního plánu na ro 2021 v předložené podobě.  

ZÁVĚR 5: 
 CTN SILMOS rozešle gestorským organizacím gestorské smlouvy na rok 2021 ihned po 

přesunu prostředků.  

https://drive.google.com/file/d/1Me_Mv2rxZTdR5Dpfls3Q0Dm95zlHdECw/view?usp=sharing


Stránka 3 z 4 

V 1. čtvrtletí byly zaplánovány 3 normy k převzetí do ČSN. Dvě z nich již byly odevzdány (v konečném a 
v prvním návrhu), z nichž jedna byla přeložena. V měsíci dubnu bude dále odevzdán první návrh překladu 
důležité normy ISO 21217, na kterou se mnoho norem ITS odkazuje. Na třetí kvartál je zaplánováno 6 
norem k převzetí. Mezi nimi je i Evropská norma EN ISO14819-2:2021 (Kanál dopravních zpráv (RDS-TMC) s 
využitím ALERT-C), která má být zavedena překladem. Ing. J. Křivka potvrdil, že s největší pravděpodobností 
bude zavedení všech těchto norem schváleno.  

Vedle správy dokumentů ze tří sledovaných mezinárodních komisí, zajištění připomínkování normativních 
dokumentů a převzetí norem do ČSN je činnost CTN zaměřena na vytváření a vedení projektu 
StandardLand. Činnosti CTN spojené se zajištěním a metodickým vedením tohoto projektu byly projednány 
v Části II: Projekt StandardLand.  

 

ČÁST II.:  PROJEKT STANDARD/STANDARDLAND 2021 

K bodu 7: Extrakty: připomínkování za rok 2020 a plán na rok 2021 

Připomínkování extraktů za rok 2020 

V prvním čtvrtletí 2021 proběhla dvě celodenní připomínková jednání k Extraktům z norem za rok 2020, 24. 
února a 24. března, tentokrát poprvé online. Extrakty byly dopředu rozděleny mezi jednotlivé členy 
StandardTeam (ST), kteří se stali jejich hlavními korektory a konzultanty a vedli příslušné připomínkování, i 
následnou kontrolu po zapracování připomínek zpracovateli.  

Podle závěrů odevzdali zpracovatelé z prvního kola připomínkového jednání konečné verze se 
zapracovanými připomínkami do poloviny března, termín pro zpracovatele z připomínkování v březnu je do 
poloviny dubna.  Následně všichni nahrají své extrakty na web StandardLand.cz a vyznačí v něm klíčová 
slova. Součástí odevzdávaných extraktů je i tabulka úrovní podrobnosti popisu, která je zhuštěným popisem 
obsahu normy. Tabulky jsou nyní kontrolovány členy StandardTeam podle přiřazených zpracovatelů. 

 

Plán extraktů na rok 2021 

CTN připravilo plán extraktů ke zpracování v roce 2021, který je součástí Průběžné zprávy. Plán extraktů 
z nových norem na rok 2021 obsahuje 27 položek. Celkově se jedná o zpřístupnění více než 1400 stran 
dokumentů převodem do extraktu jako informativního volně dostupného textu o normě.  

V roce 2021 zahájíme systematickou revizi extraktů z norem, které prošly v předchozích letech revizí a 
jejichž extrakty, zejména z 1. etapy projektu, již neodpovídají aktuálnímu znění normy. V tomto roce se to 
týká CEN WG1, ISO WG1 a CEN WG8. V Průběžné zprávě jsou pro tyto WG pečlivě vybrány normy, které 
splňují zvolená kritéria pro nové zpracování extraktu:  

 zdrojová norma byla revidována a vydána znovu 

 původní extrakt vznikl v letech 2008-2012 (max. 2015 u výrazných revizí). 

 norma obsahuje min. 25 stran textu  

 

ZÁVĚR 6: 

 Zbývající extrakty za rok 2020 budou odevzdány do 15. dubna. 

 Nahrání extraktů na web StandardLand, doplnění příslušných kategorií a vyznačení 
klíčových slov provedou gestoři do 30. dubna.   

ZÁVĚR 7: 
 Členové StandardTeam zkontrolují tabulky úrovní podrobnosti popisu podle svěřených 

extraktů a doladí se zpracovateli případné změny do 25. dubna. 

ZÁVĚR 8: 

 Zpracovatelé začnou průběžně zpracovávat extrakty podle Plánu extraktů na rok 2021 
v pravidelném čtvrtletním předávání. 

 Zpracovatelé, kteří mají v plánu uvedenou revizi, vyberou z tabulky 4 kapitoly Projekt 
StandardLand normy, ze kterých zpracují v tomto roce extrakt; výběr oznámí CTN do  
30. dubna. 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/15L4-_rQ4iAkYk4rNgxnS8BfBGmbH0N2xHDUGXt32gLM/edit?usp=sharing


Stránka 4 z 4 

K bodu 8: ITSPedie: revize hesel, plán připomínkování v r. 2021 a nová hesla 

V roce 2020 jsme započali s postupným připomínkováním všech dosud zpracovaných hesel, aby výsledná 
hesla byla po odborné i formální stránce co nejkvalitnější a jednotně zpracovaná. V předchozím roce tomu 
byla věnována tři setkání StandardTeam, kde byla se zpracovateli připomínkována hesla WG1, WG2 a WG3.  

V tomto roce by měla postupně proběhnout připomínková jednání hesel ITSPedie se všemi aktuálními 
zpracovateli/gestory. V 1. čtvrtletí byla se zpracovateli projednána hesla z CEN WG15 eCall – zpracovatel 
Ing. Votoupal (leden) a z ISO WG18 – zpracovatel Ing. Beneš (březen).  

 
Plán připomínkování hesel v roce 2021 

Rozvrh připomínkových řízení ke zpracovaným heslům ITSPedie by měl probíhat v měsíčním režimu 
s pauzou v měsíci červenci, a to přibližně v posledním týdnu měsíce.  

 
Plán připomínkování hesel ITSPedie v roce 2021 

Zpracovatel Termín připomínkování 
Počet hesel  

(stav 1.Q 2021) 
Stav 

J. Votoupal 27.1.2021 3 proběhlo 

J. Beneš 24.3.2021 9 proběhlo 

Z. Pliška Duben 7  

P. Bureš Květen  7  

J. Řehák Červen 7  

P. Bureš Srpen  5+1 společné  

J. Vlčinský Září  3+1 společné  

D. Bárta Říjen 7  

 

 
K bodu 9: Různé, diskuze 
Vzhledem k dlouhodobému osvědčenému režimu práce CTN, gestorů, TNK 136 a zajištěným prostředkům 
na činnost v roce 2021 lze pokračovat bez omezení v plynulém řešení stanovených úkolů.  

 
K bodu 10: Předání ceny GRAND PRIX STANDARDLAND 
Ing. Václav Krumphanzl převzal CENU GRAND PRIX STANDARDLAND za mimořádně úspěšné zavedení 
norem z oblasti ITS, konkrétně v oblasti elektronického mýtného, do praxe.  

ZÁVĚR 12:  Nepřevzaté pamětní ceny ze 70. zasedání jsou k dispozici u CTN SILMOS. 

ZÁVĚR 13: 
 TNK 136 děkuje Ing. Krumphanzlovi za všestrannou mnohaletou podporu z pozice ředitele 

Odboru pozemních komunikací a za zajištění 71. zasedání TNK 136. 

ZÁVĚR 14:  72. zasedání TNK 136 se uskuteční ve čtvrtek 24. června 2021 na MD.  

 

Zpracoval: Ing. I. Večerka, Mgr. L. Svorová 

Kontrola: Dr. Petr Bureš 

ZÁVĚR 9: 
 Zpracovatelé upraví svá hesla podle připomínek a následně nahrají v konečné verzi na 

web StandardLand. 

ZÁVĚR 10: 

 V roce 2021 budou v měsíčním režimu připomínkována všechna dosud zpracovaná hesla 
ITSPedie. Ve 2.Q budou za tímto účelem svolána 3 jednání StandardTeam se zpracovateli: 

Z. Pliška (duben); P. Bureš (květen); J. Řehák (červen)  

ZÁVĚR 11:  Zpracovatelé budou průběžně pokračovat na tvorbě nových hesel ITSPedie i v roce 2021.  


